
 

 

 

 

PORTARIA Nº 02/2015 

Dispõe sobre alteração no Anexo I - Quadro de Cursos e Vagas 
no Edital do Concurso Vestibular ACAFE Inverno 2015 

 
 
O Presidente da Comissão Técnica do Concurso Vestibular ACAFE Inverno 2015, no uso de suas 
atribuições, considerando determinação da UNIVALI – Universidade do Vale do Itajaí resolve: 

 

Art. 1º Retificar no Anexo I – Quadro de Cursos e Vagas de que trata o Edital Nº 01/2015/ACAFE - 
Concurso Vestibular ACAFE Inverno 2015, as informações constantes do rodapé dos cursos abaixo 
relacionados que passam a ter a seguinte redação: 

 
 
UNIVALI – Campus Itajaí 
Informações gerais dos cursos a serem oferecidos 
 

CURSO E HABILITAÇÃO TURNO VAGAS 

BIOMEDICINA (44) Vespertin
o 

25 

PSICOLOGIA– Psicólogo (71) Matutino 20 

PSICOLOGIA– Psicólogo (72) Noturno 25 

 
(44) As aulas do curso de BIOMEDICINA – TURNO VESPERTINO serão ministradas de segunda a sexta-
feira no horário das 13h30min às 18h45min. O horário de estágio do 8º (oitavo) período ficará condicionado 
à disponibilidade dos campos de estágio. 
(71) No curso de PSICOLOGIA – TURNO MATUTINO as aulas serão ministradas de segunda a sexta-feira 
no horário das 7h35min às 13h05min com possibilidade de aulas aos sábados pela manhã. A partir do 6º 
(sexto) período, os horários dos estágios ficarão condicionados aos campos de estágios, e os atendimentos 
na Clínica de Psicologia ficarão condicionados à demanda de pacientes. 
(72) No curso de PSICOLOGIA – TURNO NOTURNO as aulas serão ministradas de segunda a sexta-feira 
no horário das 19h às 22h30min e aos sábados das 7h30min as 13h05min. A partir do 6º (sexto) período, os 
horários dos estágios ficarão condicionados aos campos de estágios, e os atendimentos na Clínica de 
Psicologia ficarão condicionados à demanda de pacientes. 
 
UNIVALI – Campus Balneário Camboriú 
Informações gerais dos cursos a serem oferecidos 
 

CURSO E HABILITAÇÃO 
TURN

O 
VAGAS 

GASTRONOMIA – Cozinheiro Chef Internacional e Pâtissier (86) Matuti
no 

25 

GASTRONOMIA – Cozinheiro Chef Internacional e Pâtissier (87) Noturn
o 

20 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS (88) Matuti
no 

15 

 
(86) No curso de GASTRONOMIA – Cozinheiro Chef Internacional e Pâtissier – TURNO MATUTINO as 
aulas serão ministradas de segunda a sexta feiras no horário das 8h às 12h25min. O Curso terá algumas 
aulas práticas no Laboratório Bistrô do Sabor, no Campus Itajaí e viagens técnicas. Após o 4º (quarto) 
período, o acadêmico tem direito ao título de Diplomado em Cozinheiro Chef: Internacional e Pâtissier. O 
bacharelado em Gastronomia poderá ser obtido com mais três semestres, que são oferecidos no período 
matutino. 



 

 

 
 
(87) No curso de GASTRONOMIA – Cozinheiro Chef Internacional e Pâtissier – TURNO NOTURNO as 
aulas serão ministradas de segunda a sexta feiras no horário das 19h às 22h55min. O Curso terá algumas 
aulas práticas no Laboratório Bistrô do Sabor, no Campus Itajaí e viagens técnicas. Após o 4º (quarto) 
período, o acadêmico tem direito ao título de Diplomado em Cozinheiro Chef: Internacional e Pâtissier. O 
bacharelado em Gastronomia poderá ser obtido com mais três semestres, que são oferecidos no período 
matutino. 
 
 
UNIVALI – Campus Centro Biguaçu 
Informações gerais dos cursos a serem oferecidos 
 

CURSO E HABILITAÇÃO 
TURN

O 
VAGAS 

EDUCAÇÃO FÍSICA – Licenciatura (90) Notur
no 

30 

 
(90) No curso de EDUCAÇÃO FÍSICA – Licenciatura – TURNO NOTURNO as aulas serão ministradas de 
segunda a sexta feiras no horário das 18h30min às 22h30min. Nas disciplinas de Prática Docente: Projetos 
Integrados serão realizadas 4 saídas de estudos que poderão ser realizadas nos períodos matutino ou 
vespertino. O Estágio Supervisionado: Pesquisa da Prática Pedagógica, a partir da 5º período será 
oferecido nos períodos matutino ou vespertino. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
Florianópolis, 30 de abril de 2015. 

 
 

 
 


